
Федеральное государственное образовательное бюджетное 
учреждение высшего образования

«Финансовый университет при Правительстве Российской Федерации» 
(Финуниверситет)

Омский филиал Финуниверситета

ПРИКАЗ

О форме отзыва руководителя на курсовой проект (курсовую работу)

В соответствии Положением о курсовом проектировании по 

образовательным программам высшего образования - программам 

бакалавриата в Финансовом университете, утвержденным приказом 

Финуниверситета от 02.07.2021 № 1583/о и на основании решения Ученого 

совета Омского филиала Финуниверситета (протокол от 17.09.2021 № 36), 

приказываю:

1. Утвердить форму Отзыва руководителя на курсовой проект (курсовую 

работу) согласно приложению.

2. Признать утратившим силу приказ Омского филиала Финуниверситета 

от 13.01.2017 № 8/о «Об утверждении Положения о курсовой работе (проекте) 

студентов, обучающихся в Омском филиале Финуниверситета».

Директор филиала Т.В. Ивашкевич

9 09 2



Приказ подготовил:

Начальник учебно-методического отдела

___ С.Б. Демидова

2021 г.



Приложение
к приказу Омского филиала
Финуниверситета
от 2021г. № '7^/с'

Федеральное государственное образовательное бюджетное учреждение 
высшего образования

«Финансовый университет при Правительстве Российской Федерации» 
(Финуниверситет)

Омский филиал Финуниверситета

Кафедра « »

ОТЗЫВ на курсовой проект (курсовую работу)

Студента ______________________ _______________ учебной группы________

Тема

Руководитель:___________________ _______________
фамилия, инициалы, степень, звание, должность

Наименования
критерия

Показатель критерия,
позволяющий оценить в
максимальный балл

Максим, 
балл

Факт, 
балл

1. Подготовительный этап выполнения курсового 
проекта (курсовой работы) 8

Выбор темы, 
составление 
библиографии и 
плана в 
установленные сроки

План должен быть вовремя 
согласован, быть логичным и 
раскрывающим тему, цели и задачи 
проекта (работы).
Курсовая работа должна состоять из 
введения, двух глав, заключения, 
списка испбльзованной литературы и 
приложении.
Курсовой проект должен включить 
пояснительную записку, 
аналитическую и расчетную часть

8

2. Общая характеристика курсового проекта / 
курсовой работы

35

Полнота раскрытия 
темы

Тема курсойой работы (проекта) 
должна быть полностью раскрыта: 
подробно рассмотрены цель, все 
задачи и все аспекты данной темы

25

Логичность 
составления плана,

Все вопросы должны быть 
рассмотрены логично, в соответствии 10



изложения основных 
вопросов

с определенной последовательностью 
и взаимосвязью

3. Наличие элементов анализа 26
Наличие 
дискуссионных 
вопросов

В курсовом проекте(курсовой 
работе) должно быть отражено 
знание авторам различных точек 
зрения по рассматриваемой теме

9

Наличие 
аргументированной 
точки зрения автора

В курсовом проекте(курсовой 
работе) должно присутствовать 
собственное Мнение автора, оно 
должно быть аргументировано

9

Знание и отражение в 
работе последних
изменений в
законодательстве и на 
практике

Курсовой проект (курсовая работа) 
должна быть подготовлена с учетом 
последних изменений 
законодательства, нововведений 
практики по рассматриваемой теме

8

4. Оформление курсового проекта (курсовой работы) 
и соблюдение сроков 11

Аккуратность 
оформления

Курсовой прбект (курсовая работа) 
должна быть аккуратно оформлена (с 
соблюдением предъявленных 
требований)

3

Правильность 
оформления 
курсовой работы

В курсовом йроекте(курсовой 
работе) должны быть правильно 
оформлена цитаты, список 
использовайной литературы и т.д.

3

Сроки представления Курсовой проект (курсовая работа) 
должна быть представлена в 
установленцые сроки

5

Антиплагиат Процентная доля оригинальности 
работы

ориг. - %
цит. - %

5. Замечания по курсовому проекту (курсовой работе) 
и предварительная оценка работы 80

Замечания по тексту 
работы

См. замечания на стр.
Общие замечания руководителя:

Результат оценки
проделанной работы
Время и место
защиты

« » 20 г. в ч. мин.

6. Этап защита курсового проекта (курсовой работы) 
и ответов на дополнительные вцпросы 20

Вопросы которые
необходимо

Ответить на вопросы, указанные в 
общих замечаниях и по тексту



подготовить к защите курсового проекта (курсовой 
работы).

Дополнительные 
вопросы, заданные 
при защите
7. Оценка с учетом 
защиты курсового 
проекта(курсовой 
работы)

86-100 баллой - «отлично»
70-85 баллов - «хорошо»
51-69 баллов - «удовлетворительно» 
50 баллов и менее - 
«неудовлетворительно»

Дата и подпись 
научного 
руководителя « » 20 г.

Начальник учебно
методического отдела С.Б. Демидова


